Дело № 5-5-229/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09 июня     2023 года				                   г. Симферополь
 	  Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2)  Попова Н.И.,   с участием лица, в отношении которого ведется  производство по делу об административном правонарушении, -  Сергеевой Г.В.,  потерпевшей Аксариной И.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении,  в отношении
Сергеевой Галины Викторовны, ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
    Сергеева Г.В. 13.03.2023 г. в помещении общей кухни на ДАННЫЕ, в ходе конфликта  нанесла  телесные повреждения Аксариной И.С., ударив ее деревянной палкой-плинтусом по лицу справа, тем самым причинила телесное повреждение в виде ссадины в области лица справа,       которые согласно акту  судебно-медицинского обследования   ДАННЫЕг.  не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и расцениваются согласно п. 9  «Медицинских критериев определения степени тяжести  вреда, причиненного здоровью  человека», утвержденных Приказом № 194н от 24.04.2008г. Министерства здравоохранения и социального развития РФ, и расцениваются как не причинившие вред здоровью.
           В судебном заседании Сергеева Г.В.  вину не признала, пояснила, что у нее произошел конфликт с соседкой Аксариной И.С. в помещении общей кухни, в ходе которого соседка ее оскорбляла, била. Она телесных повреждений ей не наносила.
          В судебном заседании потерпевшая Аксарина И.С.пояснила, что  в ходе конфликта Сергеева Г.В. взял палку-плинтус и ударила ее по лицу справа. По голове не била.
           Изучив материал об административном правонарушении,  исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности Сергеевой Г.В.    в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1  КоАП РФ.
          Виновность  Сергеевой Г.В.    в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ,  подтверждается совокупностью материалов дела: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1),  актом судебно-медицинского обследования № 513 от 15.03.2023г., согласно которому у Аксариной И.С. обнаружены телесные повреждения в виде  ссадины в области лица справа,       которые    не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и расцениваются согласно п. 9  «Медицинских критериев определения степени тяжести  вреда, причиненного здоровью  человека», утвержденных Приказом № 194н от 24.04.2008г. Министерства здравоохранения и социального развития РФ, и расцениваются как не причинившие вред здоровью. Их причинение 13.03.2023 г. не исключается (л.д. 2), протоколом осмотра места происшествия (л.д. 8).
        При таких обстоятельствах в действиях  Сергеевой Г.В.  имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, а именно -  нанесение побоев,   не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность. Санкцией ст. 6.1.1 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде   наложение административного штрафа, либо административный арест, либо обязательные работы.
         Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения,  учитывая данные о личности                     Сергеевой Г.В.,  прихожу к выводу о возможности  назначения  ей административного наказания в виде  штрафа.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
                                               ПОСТАНОВИЛ:
Сергееву Галину Викторовну       признать виновной    в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей  административное наказание в виде  штрафа в размере 5 000 рублей.
            Штраф подлежит уплате по реквизитам:
ДАННЫЕ.
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
              Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
                Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд       г. Симферополя  Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления   через мирового судью.
 Мировой судья                                                                                Попова Н.И.